


COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 1

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI AIRUNO 
Provincia di Lecco 

 
 
 

VARIANTE 1 
 

 
PIANO DEL GOVERNO DEL TERRITORIO 
-  DOCUMENTO DI PIANO 
____________________________ 

 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studio Tecnico Dott. Ing. Arch. 
GIUSEPPE TRAVAGLINI 
(c.f.: TRV GPP 49C01 I829I) 
Via Roma, 18 
23827  LIERNA  (Lecco) 
tel/fax: 0341/741536-742528 
E-mail: 
giuseppe_travaglini@fastwebnet.it 
 
 
 
 

Lierna,  Ottobre 2016 – modificato Gennaio 2017 
             Agg. Controdeduzioni Maggio 2017 
 



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 2

 

 

 

 

PRESENTAZIONE 

 

La stesura del Documento di Piano rappresenta le scelte che modificano il territorio rispetto al 
[...]
di rumore, odori, traffico indotto);  .  

‐ presenza di Aziende a Rischio di incidente rilevante (anche nei comuni contigui 

con effetti sul comune);  

‐ presenza di attività IPPC;  

‐ presenza di industrie Insalubri; 

‐ presenza di allevamenti;  

‐ presenza di siti contaminati; 

‐ presenza di aree dismesse (suolo e paesaggio);  

‐ presenza di cave in essere, da recuperare o future (aria, rumore a traffico 

indotto);  

‐ presenza di impianti di recupero o smaltimento rifiuti (odori, aria, rumore, traffico 

indotto);  

‐ presenza diffusa di abbandono rifiuti sul territorio o in prossimità delle 

piattaforme ecologiche;  

‐ presenza di elettrodotti;  

‐ presenza di impianti per la telecomunicazione e la radiotelevisione; .  

‐ presenza di zone di promiscuità residenza/produttivo;  .  

‐ problematiche dovute a densità di popolazione troppo elevata; 

‐ presenza di aree ad elevata concentrazione di radon;  

‐ interferenze con aree protette, con rete ecologica di livello sovracomunale e con 

aree soggette a vincolo paesistico.   

Potenzialità:  

1. aree di rilevanza paesistica e naturale da salvaguardare e valorizzare; 

2. qualità agronomica dei suoli da salvaguardare; 

3. tutela e valorizzazione del reticolo idrico superficiale.  

Sul territorio, tramite PGT, possono inoltre essere sviluppate importanti politiche di 

sostenibilità ambientale (riqualificazione di aree dismesse o degradate, adeguate 

forme di compensazione, perequazione e incentivazione, agricoltura sostenibile, 

mobilità sostenibile, politiche energetiche, qualità ambientale del costruire)  



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 13

2.4.   Rispetto dei criteri di partecipazione , collaborazione 

Il Documento di Piano trova nei regolamenti regionali il rispetto dei criteri di 

“partecipazione e collaborazione”, infatti, la collettività oltre agli esperti che 

vengono chiamati in più occasioni ad adempiere un giudizio, oppure a proporre 

un’innovazione. 

Le occasioni minime di incontro durante l’elaborazione del Documento di Piano 

sono: 

a) avvio del procedimento (proposte preliminari comma 2, art. 13 LR 12/2005); 

b) presentazione alla popolazione della Legge 12/2005 (conferenza attuata dal 

Comune con l’avvio del procedimento); 

c) questionario d’indagine sul grado di soddisfazione dei servizi comunali 

(Attività promossa all’avvio del procedimento); 

d) prima conferenza VAS (conferenza attuata dal Comune dopo formulati gli 

obiettivi del DP); 

e) presentazione della bozza di DP (conferenza da promuovere prima della 

seconda conferenza VAS in contemporanea alle verifiche ambientali – 

“Rapporto Ambientale”); 

f) seconda conferenza VAS (conferenza di approvazione della sostenibilità 

ambientale del DP); 

g) presentazione PGT ( conferenza di chiusura dei lavori di progetto e verifica); 

h) adozione del PGT e avvio termini per osservazioni (azione obbligatoria nel 

periodo di pubblicazione del PGT adottato); 

i) controdeduzioni tecniche alle osservazioni; 

j) monitoraggio del PGT. 

 

2.5.   Rispetto dei criteri di flessibilità , compensazione e di efficienza 

Come abbiamo visto nell’elencazione delle occasioni di partecipazione alla stesura 

del DP, l’ultima fase è definita monitoraggio. 

In pratica la matrice ambientale, sovrapposta agli obiettivi dell’amministrazione, 

definiscono gli spazi per la pianificazione. Così facendo i risultati non possono 

essere di tipo statico (scelte rigide a qualsiasi costo), devono necessariamente 

essere “flessibili” adeguati agli spazi disponibili. Quando tuttavia per una finalità 



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 14

particolarmente “Alta”, importante per la collettività, si volesse comunque invadere 

spazi occlusi nella matrice ambientale, si rende necessario proporre delle soluzioni 

di “Compensazioni” (scelte compensative del sacrificio ambientale). 

La natura dinamica delle scelte imposta dalla flessibilità oppure dalle 

compensazioni, impone nel tempo l’obbligo di verificare se i risultati sono coerenti 

con i criteri di “adeguatezza”, pertanto è necessario inventare una modalità di 

monitoraggio improntato l’ARPA “Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Lombardia, in un suo intervento dell’ottobre 2009 (prot.128167) 

recita: 

“Relativamente al monitoraggio del PGT si ritiene necessario rilevare fin da ora che 

il documento deve prevedere l’individuazione di indicatori, tempi e modalità di 

verifica degli stessi nonché la specificazione degli attori interessati dalla 

realizzazione e verifica del monitoraggio e le risorse messe a disposizione. 

Si propongono alcuni indicatori da considerare nel monitoraggio, da concordare 

eventualmente con il Gestore del servizio idrico integrato con l’Ente Parco, quali 

quelli legati alla tutela dei corsi d’acqua, allo stato di funzionamento delle reti di 

fognatura e all’andamento della produzione e differenziazione dei rifiuti. ”. 

 

2.6.   Altri riferimenti normativi 

Come abbiamo visto il percorso del DP è particolarmente guidato, tuttavia per la 

sua complessità non era pensabile che lo studio fosse lasciato alla libera 

valutazione degli elementi di riferimento. Oltre alle normative esaminate, nonché ai 

sussidi di pianificazione dei vigenti PTPR e PTCP, la nostra zona, che è compresa 

nel Parco Adda Nord, dovrà considerare anche il PTC  del parco ed i suoi piani di 

settore. Valuto gli indirizzi si sussidiarietà, si rende obbligatorio valutare le 

pianificazione di settore, interne al Comune nonché quelle di pianificazione dei 

comuni contermini, quali: 

4. Elaborato tecnico Rischio Incidente Rilevante (dite RIR)  da valutare anche 

per ditte poste lungo i confini in altri Comuni. 

5.       Piano di zonizzazione acustica. 

6. Piano di Localizzazione degli impianti per la telecomunicazione e la 

radiotelevisione. 

7.       Piano di illuminazione. 

8.       Piano urbano del traffico. 



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 15

9.       Piano urbano della mobilità. 

10. Reticolo idrico minore. 

11. Aree a vincolo idrogeologico ( L. 3267/1923). 

12. Studi geologici e sismici per il PGT. 

13. PAI (Piano assetto idrogeologico). 

14. Piano Cimiteriale. 

15. Delimitazioni zone servite da pubblico fognatura (LR 62/85). 

16. PUGSS (Piano Urbano Generale dei Servizi di Sottosuolo).  

17. Piano commerciale. 

18. Regolamenti vari. 

 

 

3. FATTORI ESOGENI 

 

3.1.  RIFERIMENTI OROGRAFICI 

 
Il Comune di Airuno appartiene alla Provincia di Lecco, si trova a Sud del 

Capoluogo ad una distanza di circa 10 Km. 

 

I comuni confinanti sono: 

- il Comune di Valgreghentino a Nord; 

- il fiume Adda ad Est, prospiciente alla palude di Brivio; 

- il Comune di Olginate a Nord - /Est; 

- il Comune di Brivio a Sud; 

- il Comune Colle Brianza ad Ovest; 

- il Comune di Olgiate Molgora a Sud - /Ovest. 

Le vie di accesso al Comune sono: 

- l’ex strada statale n° 36 Milano – Sondrio, ora provinciale n° 72; 

- la strada comunale di Valgreghentino da Taiello; 

- la strada comunale di Valgreghentino dal centro; 

- la strada provinciale n. 56 da Brivio; 

- la ferrovia Milano – Lecco – Sondrio. 



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 16

Le principali isoipse disegnano un bacino idrografico tributario verso il Comune di 

Valgreghentino, tuttavia tre corsi minori (fra questi Val Camoggia) impinguano le 

falde di tre coni di deiezione che si disegnano in sommità lungo la linea ferroviaria 

e terminano nella pianura lungo la strada provinciale 72. Inoltre terminano 

nell’Adda entro i confini comunali il torrente Val Tolsera e la Roggia Bevera. 

 

In sintesi il territorio comunale è ortograficamente divisibile in tre momenti: Pianura 

(dall’Adda alla provinciale 72); Collina (dalla provinciale 72 alla ferrovia); Monte (il 

resto del territorio). 

 

3.2.  I TRASPORTI 

I trasporti pubblici del Comune, per collegamenti con l’esterno, sono il bus e le 

ferrovie. 

La frequenza dei servizi bus è appena sufficiente per i trasporti degli studenti ed i 

pendolari lavoratori, tuttavia, un miglioramento delle frequenze è poco probabile in 

un contesto socio-economico come l’attuale. 

 

3.3. I SERVIZI SOCIALI ESTERNI 

 

In pratica tutti i servizi secondari (scuola superiore, poliambulatorio, ospedale ecc.) 

sono posti all’esterno. La posizione del Comune sul territorio provinciale, consente 

ai cittadini di servirsi indifferentemente dei servizi di Lecco o di Merate ed, in alcuni 

casi, di Calolziocorte, di Monticello Brianza. 

 

3.4. I SERVIZI TECNOLOGICI ESTERNI 

 

Airuno appartiene al sistema consortile per lo smaltimento delle acque denominato 

Consorzio Intercomunale dell’Adda; dello stesso riportiamo tre schede riprodotte 

dal Piano Regionale Risanamento Acque dell’anno 1985. 



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 17

 

   

PIANO REGIONALE DI RISANAMENTO DELLE ACQUE (PRRA) – PROVINCIA DI LECCO SETTORE 

FUNZIONALE PUBBLICI SERVIZI DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE STATO DI FATTO – 

SCHEMA INTERCOMUNALE DI  

TAB. D.4.1 CARATTERISTICHE GENERALI     (AMBITO PRRA 1985) 

Breve descrizione dello schema nei suoi caratteri essenziali, del territorio e del sistema di depurazione. 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DELL’ADDA 

Il Consorzio ha sede nel Comune di Brivio. Aderiscono ad esso i comuni sotto elencati. La potenzialità 

dell’impianto è di 33000 Ae. È in costruzione il primo lotto che ha potenzialità di 11000 AE. L’impianto è 

ubicato nel Comune di Calco e scarica le acque depurate nel fiume Adda. Nell’impianto sono previsti 

trattamenti terziari per l’abbattimento dell’azoto e del fosforo. 

Gli interventi sono suddivisi in tre lotti ed in particolare: 

- il primo lotto comprende la costruzione del 50 % del collettore principale; 

- il secondo lotto comprende la costruzione del resto del collettore e la realizzazione dei trattamenti 

primari dell’impianto di depurazione; 

- il terzo lotto comprende il completamento delle opere. 

  

CODICE ISTAT DENOMINAZIONE COMUNE 
A.E. COMUNALI ALLACCIATI 

ALLO SCHEMA 
013002 AIRUNO  
013031 BRIVIO  
013039 CALCO 2859 
013166 OLGIATE MOLGORA 3300 
013180 PEREGO 200 
013200 ROVAGNATE 961 
013209 S.MARIA HOE’  

 VALGREGHENTINO  

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 18

 

PIANO REGIONALE DI RISANAMENTO DELLE ACQUE (PRRA) – PROVINCIA DI LECCO SETTORE 

FUNZIONALE PUBBLICI SERVIZI DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE STATO DI FATTO – 

SCHEMA INTERCOMUNALE DI  

TAB. D.4.2  INFRASTRUTTURE DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE COSTITUENTI LO SCHEMA  

(AMBITO PRRA 1985) 

IMPIANTI DI DEPURAZIONE (codice): CALCO 

TIPOLOGIA FASI (2): 

POTENZIALITA’: m3 /d         (*) A.E. 33000 (è attivo un primo lotto da 11.000) 

 

COLLETTORI 
VASCHE DI 

LAMINAZIONE 
SFIORATORI STAZIONI DI SOLLEVAMENTO 

Codice 
L 

Km 
Codice 

V 
Mc 

Codice Codice 
PREV. 

M 
Q 

Mc/s 

01 3,4       

(02) 2,5       

03 5,9       

N.B.: 
(*)   Portata nera, stabilire quanti m3/d vengono trattati 
(1) Collettori si devono considerare tali le condotte che svolgono quale funzione primaria il collettamento 

intercomunale. 
(2) Impianti di depurazione – Tipologia: 

A = con stabilizzazione aerobica 
B = con stabilizzazione anaerobica 
C = vasche imhoff 

 
 
Fasi di trattamento: 
 
0 = pretrattamenti meccanici 
2 = ossidazione biologica senza nitrificazione 
4 = disinfezione 
6 = stabilizzazione 
8 = defosfatazione 
10 = denitrificazione 
12 = essiccamento termico funghi 
14 = incenerimento fanghi 
16 = telecontrollo 
 

 
 
1 = sedimentazione primaria 
3 = sedimentazione finale 
5 = ispessimento 
7 = disidratazione meccanica 
9 = nitrificazione 
11 = trattamenti terziari chimici e/o fisici 
13 = recupero energetico 
15 = letti di essiccamento fanghi 
 

 

 

 
 
 



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 19

 
P

IA
N

O
 R

E
G

O
LA

T
O

R
E

 D
I R

IS
A

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
LL

E
 A

C
Q

U
E

 (
P

R
R

A
) 

– 
P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I L

E
C

C
O

 
S

E
T

T
O

R
E

 F
U

N
Z

IO
N

A
LE

 P
U

B
B

LI
C

I S
E

R
V

IZ
I D

I C
O

LL
E

T
T

A
M

E
N

T
O

 E
 D

E
P

U
R

A
Z

IO
N

E
  

S
T

A
T

O
 D

I F
A

T
T

O
 –

 S
C

H
E

M
A

 IN
T

E
R

C
O

M
U

N
A

LE
 D

I 
T

A
B

. D
 4

.2
.1

 G
IU

D
IZ

IO
 Q

U
A

LI
T

A
T

IV
O

 S
U

LL
E

 IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

E
 D

I C
O

LL
E

T
T

A
M

E
N

T
O

 E
 D

E
P

U
R

A
Z

IO
N

E
 C

O
S

T
IT

U
E

N
T

I L
O

 S
C

H
E

M
A

  
(A

M
B

IT
O

 P
.R

.R
.A

. 1
98

5)
 

 IM
P

IA
N

T
I D

I D
E

P
U

R
A

Z
IO

N
E

 (
co

di
ce

):
 C

A
LC

O
 (

T
of

fo
) 

P
ot

en
zi

al
ità

: (
**

) 
C

ic
lo

 d
ep

ur
at

iv
o:

 (
*)

 
E

ffi
ci

en
za

: (
*)

 
C

om
pa

tib
ili

tà
 a

m
bi

en
ta

le
: (

*)
 

R
ec

ap
ito

: (
*)

 

V
A

S
C

H
E

 D
I L

A
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

* 
S

T
A

T
O

 D
I 

C
O

N
S

E
R

V
A

Z
IO

N
E

     

 

 

    

N
.B

.: 
i g

iu
di

zi
 d

’id
on

ei
tà

 s
ar

an
no

 s
ta

bi
lit

i s
ul

la
 b

as
e 

de
i d

at
i r

ac
co

lti
 

N
O

T
A

: l
e 

va
lu

ta
zi

on
i n

on
 e

sp
re

ss
e 

di
pe

nd
on

o 
da

lla
 n

on
 d

is
po

ni
bi

lit
à 

de
lle

 in
fo

rm
az

io
ni

 p
re

ss
o 

gl
i E

nt
i i

nt
er

es
sa

ti 
C

O
D

IC
I *

   
 B

=
B

U
O

N
O

   
 M

=
M

E
D

IO
C

R
E

   
P

=
P

R
E

C
A

R
IO

 
C

O
D

IC
I *

* 
  A

 =
 A

D
E

G
U

A
T

O
   

I=
IN

A
D

E
G

U
A

T
O

 

* 
ID

O
N

E
IT

A
’ 

          

C
O

D
IC

E
           

S
T

A
Z

IO
N

I D
I S

O
LL

E
V

A
M

E
N

T
O

 * 
S

T
A

T
O

 D
I 

C
O

N
S

E
R

V
A

Z
IO

N
E

           

* 
ID

O
N

E
IT

A
’           

C
O

D
IC

E
           

S
F

IO
R

A
T

O
R

I 

* 
ID

O
N

E
IT

A
’           

C
O

D
IC

E
           

C
O

LL
E

T
T

O
R

I /
 T

R
O

N
C

O
 

* 
S

T
A

T
O

 D
I 

C
O

N
S

E
R

V
A

Z
IO

N
E

           

**
 

P
O

R
T

A
T

A
 

A
 

A
 

A
 

A
 

      

C
O

D
IC

E
 

01
 

02
 

03
 

04
 

      



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 20

 

Il Comune appartiene anche al Consorzio Intercomunale Acquedotto Brianteo 

(CIAB S.p.A.), dei Comuni della Brianza Comasca Sud Orientale, per il servizio 

pubblico di acqua potabile, l’attuale approvvigionamento è per circa 3/4 derivante 

da pozzo proprio e per il restante 1/4 del CIAB. 

I due servizi del ciclo per l’approvvigionamento e smaltimento delle acque per 

Legge Nazionale devono ora far capo alle ATO, Ambito Territoriale Omogeneo 

(che in Provincia di Lecco è di recente istituzione) e prevede l’adesione di tutti i 

comuni della Provincia (Idrolario s.r.l.) 

Altro servizo Consortile riguarda lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani in capo a 

SILEA S.p.A. e i servizi Socio-Sanitari gran parte dei quali delegati all' ASL di 

Lecco, a Rete salute, ecc. 

 

3.5. I POLI DI GRAVITAZIONE ECONOMICO – SOCIALE 

 

La popolazione del Comune gravita prevalentemente su Lecco, tuttavia esistono 

grosse opportunità e quindi attrattive verso il polo di Brivio e Merate. 

Per alcune funzioni minori (mercato, studio, svago) esiste un interesse per i centri 

di Olginate e Calolziocorte. 

Lecco resta, comunque, il centro privilegiato in quanto accentra tutte le funzioni 

importanti (ospedale, tribunale, uffici di stato, uffici regionali e provinciali, carcere, 

scuole superiori e università). 

 

3.6. LA PIANIFICAZIONE DEI COMUNI AL CONTORNO 

 

I Comuni al contorno come abbiamo visto sono cinque, di questi solo il Comune di 

Brivio ha destinazioni d’uso che possono interferire con la nostra pianificazione, 

infatti Brivio confina con aree produttive. 

Gli altri Comuni in genere hanno a confine zone agricole o boschive, pertanto non 



COMUNE DI AIRUNO 
RELAZIONE DOCUMENTO DI PIANO 

 21

presentano problemi di rispetto. 

Nel rispetto delle indicazioni della L.R. 12/2005 il Comune di Airuno ha comunque 

favorito un confronto sovracomunale per verificare una possibile sinergia con i 

comuni confinanti. 